C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 10.286/2018

Autor: Senado Federal - Ciro Nogueira

Data da
Apresentação:

22/05/2018

Ementa: Altera a Lei nº 11.126, de 27 de junho de 2005, para garantir às
pessoas com deficiência o direito de se fazer acompanhar de
cão de assistência em todos os meios de transporte e em locais
públicos e privados abertos ao público ou de uso coletivo

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Defiro o Requerimento n. 9.267/2018, nos termos dos arts. 142

e 143, II, “a”, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, para

determinar a apensação do bloco encabeçado pelo Projeto de Lei n.

6.741/2016 ao Projeto de Lei n. 10.286/2018.

Revejo, por conseguinte, o despacho inicial aposto ao Projeto de

Lei n. 10.286/2018, para incluir o exame pela Comissão de Defesa dos

Direitos das Pessoas com Deficiência. Esclareço que, para os fins do

art. 191, III, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

prevalecerá a ordem de distribuição prevista neste despacho.

Publique-se.

Oficie-se.

[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 10.286/2018: À CSSF,

à CPD e à CCJC (art. 54 do RICD). Proposição sujeita à apreciação do

Plenário. Regime de tramitação: prioridade].

Regime de
tramitação:

Prioridade (Art. 151, II, RICD)

Em 06/12/2018